
 
 
 
 
  

1 de 31 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

AO JUÍZO DA 3ª VARA CÍVEL, FAMÍLIA e 

SUCESSÕES DA COMARCA DE TRINDADE-GO 
 

 

Ação: Recuperação Judicial 

Processo Principal nº: 5313251.75.2019.8.09.0149 

Requerente (s): SAN LORENZO AGROINDUSTRIAL LTDA. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CINCOS CONSULTORIA ORGANIZACIONAL LTDA, por seu 

representante legal STENIUS LACERDA BASTOS, ambos já devidamente 

qualificados nos presentes autos de RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE SAN LORENZO 

AGROINDUSTRIAL LTDA, CNPJ/MF sob o nº 03.834.913/0001-00, vem, perante 

Vossa Excelência, respeitosa e tempestivamente, em atendimento ao art. 22, 

inciso II, letra “c” da Lei de Falências e Recuperação de Empresas – LFR (Lei nº 

11.101, de 9 de fevereiro de 2005), apresentar o Relatório Mensal do 

Administrador Judicial. 



 
 
 
 
  

2 de 31 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

2.  Trata-se de relatório da administração judicial em face do 

deferimento do processamento da recuperação judicial, conforme decisão 

publicada em 3 de julho de 2019, constante do Dário da Justiça Eletrônico do 

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás, edição nº 2778 – Suplemento – Seção III.  

3. A empresa Wol – Consultoria e Serviços Contábeis, auxiliar 

desta Administradora Judicial, devidamente autorizado por esse Juízo, apresentou 

as suas análises, nos termos do art. 22, inciso II, letra “c” da Lei de Falências e 

Recuperação de Empresas – LFR, a saber: 

 

 



 
 
 
 
  

3 de 31 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

4 de 31 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

5 de 31 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

6 de 31 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

7 de 31 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

8 de 31 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

9 de 31 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

10 de 31 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 



 
 
 
 
  

11 de 31 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 
 



 
 
 
 
  

12 de 31 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

4.  As demonstrações de resultados mensais nos anos de 2020, 

2021 e 2022 da SAN LORENZO, individualmente examinadas e demais 

indicadores, consolidados, assim se comportaram: 

 

a) Demonstrações de resultados (DRE) mensais do ano de 

2020, 2021e janeiro a maio de 2022:   

 

 
 

 
 

 

CONTAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN
RECEITA BRUTA R$ 5.677.476 R$ 7.049.642 R$ 8.122.161 R$ 8.134.508 R$ 7.254.039 R$9.955.199 

RECEITA OPERACIONAL 
BRUTA

R$ 5.548.152 R$ 6.705.887 R$ 7.873.631 R$ 8.108.228 R$ 7.254.039 R$9.680.911 

RECEITA LIQUIDA R$ 5.106.550 R$ 6.202.371 R$ 7.362.450 R$ 7.571.152 R$ 6.816.950 R$9.187.110 
DESPESAS E RECEITAS 

OPERACIONAIS
-R$ 340.183 -R$ 400.318 -R$ 725.012 -R$ 383.088 -R$ 418.658 -R$369.987 

RESULTADO 
OPERACIONAL

R$ 2.154.199 R$ 1.031.509 R$ 798.665 R$ 1.579.413 R$ 719.280 R$3.435.041 

CUSTOS -R$ 2.508.738 -R$ 4.624.352 -R$ 5.611.241 -R$ 5.349.688 -R$ 5.159.677 -R$4.976.894 
RESULTADO LÍQUIDO DO 

EXERCÍCIO
R$ 2.154.199 R$ 1.032.024 -R$ 547.304 R$1.579.413 R$719.280 R$1.569.564 

-434,6% -52,1% -153,0% -388,6% -54,5% 118,2%
R$2.798.056 -R$1.122.174 -R$1.579.329 R$2.126.717 -R$860.133 R$850.285 

VARIAÇÕES % / R$

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS - DRE
SAN LORENZO - 2021



 
 
 
 
  

13 de 31 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 
 

 

 
 

 

b) Indicadores financeiros mensais do exercício de 2020, 

2021 e janeiro a março de 2022. 

 

 

 

CONTAS JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL
RECEITA BRUTA R$13.343.648 R$12.880.020 R$16.472.680 R$10.956.262 R$5.550.756 R$5.112.962 R$110.509.353 

RECEITA OPERACIONAL 
BRUTA

R$13.216.856 R$12.830.020 R$16.109.733 R$10.822.864 R$5.549.646 R$4.912.502 R$108.612.467 

RECEITA LIQUIDA R$12.517.717 R$12.112.516 R$15.157.206 R$10.221.208 R$5.165.863 R$4.607.214 R$102.028.305 
DESPESAS E RECEITAS 

OPERACIONAIS
-R$379.017 -R$442.657 -R$421.718 -R$533.727 -R$356.340 -R$683.194 -R$5.453.897 

RESULTADO 
OPERACIONAL

R$1.669.812 R$1.466.763 R$1.458.246 R$184.246 -R$1.200.100 -R$485.605 R$12.811.467 

CUSTOS -R$10.140.339 -R$9.583.403 -R$12.310.238 -R$8.082.248 -R$5.223.910 -R$3.771.941 -R$77.342.668 
RESULTADO LÍQUIDO 

DO EXERCÍCIO
R$1.669.812 R$1.466.765 -R$90.876 R$245.462 -R$1.200.100 -R$475.364 R$8.122.875 

6,4% -12,2% -106,2% -370,1% -588,9% -60,4%
R$100.248 -R$203.047 -R$1.557.641 R$336.338 -R$1.445.562 R$724.736 

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS - DRE
SAN LORENZO - 2021

VARIAÇÕES % / R$

CONTAS JAN FEV MAR ABR MAI
RECEITA BRUTA R$ 5.069.816 R$ 7.517.149 R$ 9.543.336 R$ 14.430.824 R$ 14.698.245

RECEITA OPERACIONAL BRUTA R$ 5.069.816 R$ 7.517.149 R$ 9.374.704 R$ 14.430.824 R$ 14.698.245

RECEITA LIQUIDA R$ 4.797.063 R$ 6.925.320 R$ 8.904.005 R$ 13.813.889 R$ 14.029.522

DESPESAS E RECEITAS OPERACIONAIS -R$ 300.805 -R$ 315.662 -R$ 457.426 -R$ 419.368 -R$ 427.162

RESULTADO OPERACIONAL R$ 271.025 R$ 1.547.201 R$ 2.128.177 R$ 2.609.610 R$ 4.204.796

CUSTOS -R$ 3.592.790 -R$ 4.603.169 -R$ 5.685.965 -R$ 9.863.642 -R$ 8.238.643

RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO R$ 271.025 R$ 1.547.201 R$ 2.128.177 R$2.627.610 R$4.204.796 

-157,0% 470,9% 37,6% 23,5% 60,0%
R$746.388 R$1.276.176 R$580.977 R$499.433 R$1.577.186 

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS - DRE
SAN LORENZO - 2022

VARIAÇÕES % / R$

ÍNDICES JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

LIQUIDEZ GERAL 1,18    1,22    1,20      1,24      1,22      1,24      1,30      1,34      1,41      1,35      0,82         0,87        

LIQUIDEZ SECA 1,47    1,60    1,58      1,54      1,71      2,15      2,54      2,28      2,71      2,36      1,38         1,23        

LIQUIDEZ CORRENTE 2,38    2,49    2,30      2,27      2,26      2,46      2,87      2,52      3,13      2,93      3,31         2,89        

SOLVÊNCIA GERAL 1,18    1,22    1,20      1,24      1,22      1,24      1,30      1,34      1,41      1,35      1,35         1,43        

LUCRATIVIDADE 37,94% 25,03% 12,66% 14,55% 13,63% 14,09% 13,10% 13,30% 12,31% 9,10% -4,63% -10,76%

2021



 
 
 
 
  

14 de 31 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 
 

5. As análises dos indicadores de estoques de produtos 

comercializados, matérias primas e insumos dos anos de 2020, 2021 e janeiro a 

maio de 2022: 

 

 

ÍNDICES JAN FEV MAR ABR MAI

LIQUIDEZ GERAL 0,89     0,95     0,99       1,11       1,22       

LIQUIDEZ SECA 1,40     1,64     1,79       2,14       3,91       

LIQUIDEZ CORRENTE 3,16     3,29     3,99       4,35       6,29       

SOLVÊNCIA GERAL 1,45     1,50     3,15       3,18       3,76       

LUCRATIVIDADE 18,71% 4,86% 4,48% 5,49% 3,50%

2022



 
 
 
 
  

15 de 31 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL
1 KG CAROÇO DE ALGODÃO 6.377.017 6.304.144 6.333.595 7.213.053 4.523.166 1.143.254 1.734.577 3.387.003 ######### 5.790.005 9.324.855 11.757.345 67.936.722
2 KG FARELO DE ALGODÃO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3 KG GERMEN DE MILHO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4 KG FARELO DE ALGODÃO ENSACADO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5 KG TORTA ENSACADA 112.520 228.160 32.600 4.680 1.320 10.480 93.080 136.636 61.760 257.320 147.040 51.880 1.137.476
6 KG CONCENTRAL ENSACADO 6.880 270.880 36.120 4.600 480 44.760 38.080 262.057 79.200 273.760 947.320 1.066.800 3.030.937
7 KG TORTA -  A GRANEL 95.131 43.131 134.479 8.045 21.632 219.595 221.040 606.026 130.959 318.214 154.000 114.159 2.066.411
8 KG CONCENTRAL - A GRANEL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 107.200 58.740 4.010 169.950
9 TQ ÓLEO BRUTO 22.050 51.750 26.100 45.900 17.100 134.550 113.860 212.525 64.933 163.800 29.580 11.700 893.848

10 TQ ÓLEO SEMI-REFINADO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
11 HG BORRA DE ÓLEO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
12 KG ACIDO CLORIDRICO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
13 KG CAL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
14 KG MELAÇO 275.133 243.949 293.506 321.037 417.256 379.024 215.016 375.499 238.066 177.153 308.150 370.762 3.614.551
15 UND PAPEL FILTRO 1660X800 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
16 UND PAPEL FILTRO 81X80 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
17 KG PROPIMPEX (CONSERVANTE) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
18 UND SACOS DE CONCENTRAL 138.030 167.947 136.434 168.593 145.042 112.203 67.989 70.124 141.390 214.920 179.286 157.419 1.699.377
19 UND SACOS DE TORTA 37.968 48.204 31.652 32.429 43.920 72.727 41.286 33.531 70.308 116.255 136.923 128.035 793.238
20 KG SAL FINO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
21 KG SODA CAUSTICA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
22 KG TERRA CLARIFICANTE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
23 KG GERMEN DE MILHO 0 0 0 0 140.930 64.005 23.008 45.930 0 0 0 0 273.873

ORD UNID PRODUTO
2021

ORD UND PRODUTOS jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 ju l/21 ago/21 set/2 1 out/21 nov/21 dez/21 TOTAL PART%
1 KG TORTA ENSACADA 112.520 228.160 32.600 4.680 1.320 10.480 93.080 136.636 61.760 257.320 147.040 51.880 1.137.476 16%
2 KG CONCENTRAL ENSACADO 6.880 270.880 36.120 4.600 480 44.760 38.080 262.057 79.200 273.760 947.320 1.066.800 3.030.937 42%
3 KG TORTA - A GRANEL 95.131 43.131 134.479 8.045 21.632 219.595 221.040 606.026 130.959 318.214 154.000 114.159 2.066.411 28%
4 KG CONCENTRAL - A GRANEL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 107.200 58.740 4.010 169.950 2%
5 TQ ÓLEO BRUTO 22.050 51.750 26.100 45.900 17.100 134.550 113.860 212.525 64.933 163.800 29.580 11.700 893.848 12%

TOTAL 2 36.581 593.92 1 229.29 9 63.2 25 40 .532 409.38 5 4 66.060 1.2 17.244 33 6.8 52 1.12 0.294 1 .33 6.680 1.2 48.549 7.298 .62 2 100 %
VARIAÇÕES % e QTDE BASE 151% -61% -72% -36% 910% 14% 161% -72% 233% 19% -7%

357.340 -364.622 -166.074 -22.693 368.853 56.675 751.184 -880.392 783.442 216.386 -88.131

JAN FEV MAR ABR MAI TOTAL
CAROÇO DE ALGODÃO 10.776.735 10.425.486 10.638.137 9.182.690 5.689.740 46.712.788

FARELO DE ALGODÃO 0 0 0 0 0 0
GERMEN DE MILHO 0 0 0 0 0 0

FARELO DE ALGODÃO ENSACADO 0 0 0 0 0 0
TORTA ENSACADA 9.400 56.120 32.240 76.480 1.739 175.979

CONCENTRAL ENSACADO 1.096.720 1.071.680 601.480 510.120 8.300 3.288.300
TORTA - A GRANEL 224.262 123.099 230.438 92.242 181.373 851.414

CONCENTRAL -  A GRANEL 52.990 46.960 44.260 0 59.700 203.910
ÓLEO BRUTO 19.350 6.300 34.650 15.181 27.257 102.738

ÓLEO SEMI-REFINADO 0 0 0 0 0 0
BORRA DE ÓLEO 0 0 0 0 0 0

ACIDO CLORIDRICO 0 0 0 0 0 0
CAL 0 0 0 0 0 0

MELAÇO 299.816 361.333 380.584 376.870 252.962 1.671.565
PAPEL FILTRO 1660X800 0 0 0 0 0 0

PAPEL FILTRO 81X80 0 0 0 0 0 0
PROPIMPEX (CONSERVANTE) 0 0 0 0 0 0

SACOS DE CONCENTRAL 136.207 130.646 124.517 153.919 116.056 661.345
SACOS DE TORTA 114.542 94.857 65.852 49.270 29.598 354.119

SAL FINO 0 0 0 0 0 0
SODA CAUSTICA 0 0 0 0 0 0

TERRA CLARIFICANTE 0 0 0 0 0 0
GERMEN DE MILHO 0 0 0 0 0 0

PRODUTO
2022

ORD UND PRODUTOS jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 TOTAL PART%
1 KG TORTA ENSACADA 9.400 56.120 32.240 76.480 1.739 175.979 4%
2 KG CONCENTRAL ENSACADO 1.096.720 1.071.680 601.480 510.120 8.300 3.288.300 71%
3 KG TORTA - A GRANEL 224.262 123.099 230.438 92.242 181.373 851.414 18%
4 KG CONCENTRAL - A GRANEL 52.990 46.960 44.260 0 59.700 203.910 4%
5 TQ ÓLEO BRUTO 19.350 6.300 34.650 15.181 27.257 102.738 2%

TOTAL 1.402.722 1.304.159 943.068 694.023 278.369 4.622.341 100%
VARIAÇÕES % e QTDE BASE -7% -28% -26% -60%

-98.563 -361.091 -249.045 -415.654



 
 
 
 
  

16 de 31 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

6. Os estoques apresentados pela devedora, tendo a sua 

principal matéria prima o caroço de algodão, e, noutro lado, os produtos 

comercializados: a) torta ensacada; b) concentral ensacado; c) torta a granel; d) 

melaço e e) óleo bruto, comportaram-se no período de 2020, 2021 e janeiro a 

maio de 2022, conforme seguem as tabelas e gráficos, e, também, para cada 

indicador apresentamos comparativos em paralelos espelhados nas ocorrências 

correlatas ao último mês em análise: 

 

a) Caroço de algodão. 

 

 

 
 

 
 

 

ORD UND PRODUTO jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 TOTAL
1 KG CAROÇO DE ALGODÃO 6.377.017 6.304.144 6.333.595 7.213.053 4.523.166 1.143.254 1.734.577 3.387.003 4.048.708 5.790.005 9.324.855 11.757.345 67.936.722

-1% 0% 14% -37% -75% 52% 95% 20% 43% 61% 26%
-72.873 29.451 879.458 -2.689.887 -3.379.912 591.323 1.652.426 661.705 1.741.297 3.534.850 2.432.490

VARIAÇÕES % e QTDE BASE

ORD UND PRODUTO jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 TOTAL
1 KG CAROÇO DE ALGODÃO 10.776.735 10.425.486 10.638.137 9.182.690 5.689.740 46.712.788

-3,3% 2% -14% -38%
-351.249 212.651 -1.455.447 -3.492.950

VARIAÇÕES % e QTDE BASE

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

3.000.000

3.500.000

4.000.000

4.500.000

5.000.000

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

CAROÇO DE ALGODÃO - 2020 -



 
 
 
 
  

17 de 31 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 
 

 
 

 

b) Produtos estocados. 
 

 

 

 

 

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

10.000.000

12.000.000

JAN FEV MAR ABR MAI

CAROÇO DE ALGODÃO - 2022 -

ORD UND PRODUTOS jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/2 1 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 TOTAL PART%
1 KG TORTA ENSACADA 112.520 228.160 32.600 4.680 1.320 10.480 93.080 136.636 61.760 257.320 147.040 51.880 1.137.476 16%
2 KG CONCENTRAL ENSACADO 6.880 270.880 36.120 4.600 480 44.760 38.080 262.057 79.200 273.760 947.320 1.066.800 3.030.937 42%
3 KG TORTA - A GRANEL 95.131 43.131 134.479 8.045 21.632 219.595 221.040 606.026 130.959 318.214 154.000 114.159 2.066.411 28%
4 KG CONCENTRAL - A GRANEL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 107.200 58.740 4.010 169.950 2%
5 TQ ÓLEO BRUTO 22.050 51.750 26.100 45.900 17.100 134.550 113.860 212.525 64.933 163.800 29.580 11.700 893.848 12%

TOTAL 236.581 593.9 21 229 .2 99 63.225 40.532 40 9.3 85 466.060 1.217.244 336 .85 2 1.120 .2 94 1.33 6.6 80 1 .2 48.549 7.298.62 2 100%
VARIAÇÕES % e QTDE BASE 151% -61% -72% -36% 910% 14% 161% -72% 233% 19% -7%

357.340 -364.622 -166.074 -22.693 368.853 56.675 751.184 -880.392 783.442 216.386 -88.131

ORD UND PRODUTOS jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 TOTAL PART%
1 KG TORTA ENSACADA 9.400 56.120 32.240 76.480 1.739 175.979 4%
2 KG CONCENTRAL ENSACADO 1.096.720 1.071.680 601.480 510.120 8.300 3.288.300 71%
3 KG TORTA - A GRANEL 224.262 123.099 230.438 92.242 181.373 851.414 18%
4 KG CONCENTRAL - A GRANEL 52.990 46.960 44.260 0 59.700 203.910 4%
5 TQ ÓLEO BRUTO 19.350 6.300 34.650 15.181 27.257 102.738 2%

TOTAL 1.402.722 1.304.159 943.068 694.023 278.369 4.622.341 100%
VARIAÇÕES % e QTDE BASE -7% -28% -26% -60%

-98.563 -361.091 -249.045 -415.654



 
 
 
 
  

18 de 31 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 

 

 

0

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

PRODUTOS ESTOCADOS
- 2020 -

0

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000

1.400.000

1.600.000

JAN FEV MAR ABR MAI

PRODUTOS ESTOCADOS
- 2022 -

0

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

120.000

140.000

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

TORTA ENSACADA - 2020 -



 
 
 
 
  

19 de 31 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

  

 

 

 

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

70.000

80.000

90.000

JAN FEV MAR ABR MAI

TORTA ENSACADA - 2022 -

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

300.000

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

TORTA A GRANEL - 2020 -

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

JAN FEV MAR ABR MAI

TORTA A GRANEL - 2022 -



 
 
 
 
  

20 de 31 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 

 

0 0 0 0 0 0 0 0

9.200

0 0 0
0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

8.000

9.000

10.000

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

CONCENTRAL A GRANEL - 2020 -

52.990
46.960 44.260

0

59.700

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

70.000

JAN FEV MAR ABR MAI

CONCENTRAL A GRANEL - 2022 -

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

300.000

350.000

400.000

450.000

500.000

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

MELAÇO - 2020 -



 
 
 
 
  

21 de 31 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 

 

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

300.000

350.000

400.000

JAN FEV MAR ABR MAI

MELAÇO-2022 -

0

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

120.000

140.000

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

ÓLEO BRUTO - 2020 -



 
 
 
 
  

22 de 31 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 
 

7. Os produtos estocados e a principal matéria prima 

apresentaram os seguintes comportamento e comparações entre os volumes e 

variações entre mês atual e o mês anterior e, ainda, em relação ao mesmo mês 

do ano anterior (2021):     

 

 

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

40.000

JAN FEV MAR ABR MAI

ÓLEO BRUTO - 2022 -

ORD UND Mai_22 Mai_21 Abr_22
1 TORTA ENSACADA 1.739 1.320 76.480
2 CONCENTRAL ENSACADO 8.300 480 510.120
3 TORTA - A GRANEL 181.373 21.632 92.242
4 CONCENTRAL - A GRANEL 59.700 0 0
5 ÓLEO BRUTO 27.257 17.100 15.181

278.369 40.532 694.023
587% -60%

237.837 -415.654
6 CAROÇO DE ALGODÃO 10.638.137 6.333.595 10.425.486

68% 2,0%
4.304.542 212.651

TOTAL

Var% e Qtde (mês atual) base

Var% e Qtde (mês atual) base

278.369

40.532

694.023

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

700.000

800.000

Mai_22 Mai_21 Abr_22

Produtos Estocados 
- Comparativo Mensal e Anual -



 
 
 
 
  

23 de 31 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 
 

8. Os resultados mensais e referentes ao faturamento, 

produção, valor médio do caroço, valor médio do concentral, valor médio do óleo 

e valor médio da torta, nos anos de 2020, 2021 e nos meses de janeiro a maio 

de 2022 foram: 

 

 
 

 
 

10.638.137

6.333.595

10.425.486

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

10.000.000

12.000.000

Mai_22 Mai_21 Abr_22

Caroço de Algodão 
- Comparativo Mensal e Anual -

DESCRIÇÃO JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL
Faturamento - 2021 5.677.476 7.049.642 8.122.161 8.134.508 7.254.039 9.955.199 13.343.648 12.880.020 16.472.680 10.956.262 5.550.756 5.112.962 110.509.353

Produção - 2021 3.517 4.244 4.314 4.275 2.836 4.107 6.219 5.318 7.801 5.158 2.296 2.460 52.545
Valor Médio Caroço 1.583 1.650 0 0 700 0 0 0 0 0 0 0 3.933

Valor Médio Concentral 1.210 1.356 1.458 1.479 2.311 2.686 1.812 2.004 1.553 1.689 1.614 1.649 20.821
Valor Médio Óleo 5.143 5.111 5.237 5.410 5.752 6.099 5.585 6.328 6.380 6.540 6.537 6.500 70.622
Valor Médio Torta 1.262 1.395 1.499 1.640 2.052 1.959 1.772 1.984 1.617 1.670 1.675 1.623 20.148

Valores em Reais
Produção em Toneladas

2021

DESCRIÇÃO JAN FEV MAR ABR MAI TOTAL
Faturamento - 2022 5.069.816 7.517.149 9.543.336 14.430.824 14.698.245 51.259.370

Produção - 2022 2.286 3.626 4.405 6.482 6.485 23.284
Valor Médio Caroço 0 0 0 0 0 0

Valor Médio Concentral 1.703 976 1.741 1.798 1.853 8.072
Valor Médio Óleo 6.571 263 7.859 7.909 7.922 30.525
Valor Médio Torta 1.728 2.388 1.707 1.732 1.795 9.351

2022



 
 
 
 
  

24 de 31 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 
 

 

 

2.127.887
2.500.374 2.431.602 2.532.126 2.439.598

2.994.922

5.040.290

6.014.979

8.464.814 8.838.899

6.679.755

3.878.251

0
1.000.000
2.000.000
3.000.000
4.000.000
5.000.000
6.000.000
7.000.000
8.000.000
9.000.000

10.000.000

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

FATURAMENTO
2020

2.286

3.626

4.405

6.482 6.485

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

JAN FEV MAR ABR MAI

FATURAMENTO
2022

3.059 3.290 3.143
2.763 2.461

3.035

4.716

5.998

7.093 6.824

4.894

2.918

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

8.000

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

PRODUÇÃO
2020



 
 
 
 
  

25 de 31 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 
 

 

 

 
 

 

9. Da análise do balanço patrimonial e demonstrativo de 

resultados pela devedora e referente ao período de 1º/01 a 31/05/2022, 

extraímos o Ativo R$51,8 mi / Despesas R$1,1mi / Custos R$8,2 mi e Passivo 

R$51,8 mi / Receitas R$ 14,6 mi e Resultados R$4,2 mi. 

2.286

3.626
4.405

6.482 6.485

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

JAN FEV MAR ABR MAI

PRODUÇÃO
2022

DESCRIÇÃO Abril_2022 Maio_2022 Maio_2021
FATURAMENTO 14.430.824 14.698.245 2% 267.421 7.254.039 103% 7.444.206

PRODUÇÃO 6.482 6.485 0% 3 2.836 129% 3.649
VALOR MÉDIO CAROÇO 0 0 0% 0 700 0% -700

VALOR MÉDIO CONCENTRAL 1.798 1.853 3% 55 2.311 -20% -458
VALOR MÉDIO ÓLEO 7.909 7.922 0% 13 5.752 38% 2.170

VARIAÇÃOVARIAÇÃO

14.430.824 14.698.245

7.254.039

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

10.000.000

12.000.000

14.000.000

16.000.000

Abril_2022 Maio_2022 Maio_2021

FATURAMENTO
Comparativo Mensal e Anual

6.482 6.485

2.836

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

Abril_2022 Maio_2022 Maio_2021

PRODUÇÃO
Comparativo Mensal e Anual



 
 
 
 
  

26 de 31 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 



 
 
 
 
  

27 de 31 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

10.  No Balancete de verificação referente ao período de maio 

de 2022, que tem o intuito de fornecer um demonstrativo contábil de todas as 

contas em movimento na empresa, o saldo apresentou lucro na ordem de R$10,9 

mi. 

11. Os indicadores empresariais em 2022 (liquidez geral, seca 

e corrente; solvência geral e lucratividade), tiveram aumento em comparação ao 

mesmo período do ano de 2021. 

12. O estoque de matéria prima (caroço de algodão) no mês de 

maio de 2022 (5.689.740 kg), foi inferior em 38% (trinta e oito por cento) em 

relação ao mês anterior (9.182.690 kg) e 26% (vinte e seis por cento) em relação 

ao mesmo mês do ano de 2021(4.523.166 kg). 



 
 
 
 
  

28 de 31 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

13. O valor total da receita bruta no mês de maio de 2022 foi 

na ordem de R$14,6 mi, superior em relação ao mês anterior (R$ 14,4 mi), do 

mesmo modo em relação ao mesmo mês de 2021 (R$ 7,2 mi).  

14. A produção total em maio de 2022 (6,4 ton) foi igual ao 

mês passado (6,4 ton) e superior em 129% (dois por cento) em relação ao mesmo 

mês de 2021 (2,8 ton).  

15. Cumpre registrar que também foram recebidas as seguintes 

informações contábeis da empresa SAN LORENZO LOGÍSTICA LTDA, recentemente 

constituída pela recuperanda: 

 



 
 
 
 
  

29 de 31 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 
 

16. Após o  último despacho proferido por esse juízo (evento 

526), foram apresentados nos autos e aguardam deliberação os seguintes 

petitórios: ESTADO DE GOIÁS ressaltou a  necessidade de que a homologação do 

Plano de Recuperação Judicial observe o disposto no art. 57 da Lei nº 11.101/05 

(evento 582), a recuperanda solicita a homologação do Plano de Recuperação 

Judicial (evento 585). 

17. Diante do exposto, das constatações dos dados e 

informações prestadas pela recuperanda SAN LORENZO AGROINDUSTRIAL 



 
 
 
 
  

30 de 31 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

LTDA, confirmam a contínua e importante melhoria na superação da crise 

econômico-financeira, em face, principalmente, do resultado aferido no 

balancete analítico consolidado de período de 1º/01 a 31/05/2022, extraímos o 

Ativo R$51,8 mi / Despesas R$1,1 mi / Custos R$8,2 mi e Passivo R$51,8 mi / 

Receitas R$ 14,6 mi e Resultados R$4,2 mi e, ademais, do faturamento em 

ascensão neste primeiro trimestre de 2022 em relação à queda no último 

trimestre do ano de 2021 e significativamente superior em relação ao exercício 

de 2020, bem como, os dados de produção, comercialização, estoques e 

produtos comercializados. 

18. Assim, o cenário empresarial é rumo à superação a crise 

econômica e, a princípio, está compatível com atual fase do processamento 

recuperacional, haja vista principalmente a manutenção da atividade econômica, 

a produção industrial, o faturamento e empregos e, ainda, pelos resultados 

contábeis positivos, o volume de matéria prima processado e os estoques 

aferidos nos períodos em exame.  

19. Ante o exposto, requer-se: 

a) A juntada deste relatório elaborado por este Administrador 

Judicial, com base nos dados, documentos e informações até 

então disponibilizados pela SAN LORENZO AGROINDUSTRIAL 

LTDA e intimação do Ministério Público, Credores e 

Devedoras, nos exatos termos da decisão inicial (evento 05). 

 



 
 
 
 
  

31 de 31 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

Temos em que, 

Pede deferimento. 

Goiânia-GO, 29 de julho de 2022. 
 

 

 

CINCOS CONSULTORIA ORGANIZACIONAL LTDA  

STENIUS LACERDA BASTOS  

Administrador Judicial 


		2022-07-30T07:38:43-0300
	STENIUS LACERDA BASTOS:43891721153




